obtineret dominatum, et junioribus suis majores providerent et invenirent
honori®ce necessaria juxta posse suum.

70 Hall (ed.), Glanvill book vii.1 (p. 73), `Coutume de Normandie', ch xxxiv (pp. 28±9)
(`prochiens paranz ou cosins').

71 This interpretation is based on treating `major' as the subject of the whole sentence, except for
the clause `et sine herede obierit', in which the `junior' must be the subject.
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Ea vero quae tunc juniores possidebant in terris sive denariis tenerent quamdiu
viverent,

heredes quidem terras tenentium possiderent illas imperpetuum.
10 Heredes vero denarios et non terras habentium post patres non haberent.

Item si terra majorum devenerit in baillium, frater major post eum bailliam habebit,
quod si fratrem non habuerit ille de amicis bailliam habeat cui decedens
cum assensu domini sui eam voluerit commendare.
In ®liabus vero qui majorem habuerit terram habeat et juniores maritabit de terra ipsa

15 ad consilium domini et propinquorum generis. Si autem in terra majoris
maritagium aliquod accidere contigerit quod juniori placeat illud habebit,
nec alii major conferre poterit dum minor velit habere, quod si habere
noluerit et alibi invenerit major frater ei de rebus et catallis suis dando
perquirat pro posse suo cum consilio propinquorum amicorum.

20 Item si major juniori terram dederit de qua eum recipiat in hominem et sine herede
obierit,

alicui de propinquis suis cui voluerit eam dabit ita quod ad principalem
dominum non redeat. Si autem non reciperit eum in hominem ad majorem fratrem

hereditas revertetur.
Hanc assisiam ego Gaufridus dux Britannie et Constancia uxor mea et omnes barones

Britannie
juravimus tenere decrevimus etiam necessarium ut et majores natu

25 et juniores eam jurarent tenendam et si juniores noluissent jurare amplius nec in terris
nec in

denariis partem essent habituri. Hanc assisiam sive institutionem nominatam
[name of baron] et ejus heredibus per totam terram suam
concessimus permansuram. Ut igitur hoc ratum maneret et stabile attestatione sigilli

mei et
Constantie uxoris mee volumus roborari.

30 Testibus; Herberto Redonensis, Petro Macloviensis, Guethenoc Venetensis episcopis
Mauricio Namnetensis electo, Radulpho de Filgeris, comite Eudone, Rollandi de
Dinan, Alano ®lius comitis, Henrico ®lius alterius, abbate Tudi et pluribus aliis

baronibus.
Datum apud Redonas, anno Domini millesimo centesimo octuagesimo quinto.

Line 1 ± `Notum . . . quod' omitted from R and V.
Line 2 ± `terre' omitted from D and P; Cb ± `terris'; R ± `detrimentum plurimum terre
. . . `; Cb and L ± `solebat' for `soleat'.
Line 3 ± L ± `utilitatem'; R ± `u i ± e' (`universe'?) substituted for `terre'; L ± `ejusdem'
after `providere'.
Line 4 ± L, V and A ± `omnium baronum'; L ± `Britannie' omitted; R ± `eorum'
omitted: Cb and L ± `cum' substituted for `communi': V ± `communi eorum assensu': A
-'cum eorum assensu': Cg `o le commun assentement'.
Line 5 ± R, P and L ± omit `tempore . . . permansuram'; Cb substitutes `perpetuo
permansuram'; Cg ± `a durier en nostre temps e de nos successors'.
Line 6 ± Cb ± `militibus'; L ± `ulterius `omitted; A ± `inter fratres' inserted after
`divisiones'; Cb ± `terre integr'.
Line 7 ± L ± `domanium obtineret'; L and A ± `minoribus' for `junioribus'; For
`invenirent' ± D ± `ministrarent', P ± `juvenirent', L ± `ut viverent'; Cb ± `invenirent
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. . . suum' omitted and `necessaria sua juxta posse suum eis honori®ce inveniret'
substituted.
Line 8 ± for `juniores' ± L ± `minores', V ± `junioribus', A ± `et juniores'; V and A ±
`quamdiu viverent tenerent', A adds `et'.
Line 9 ± Cb ± `quid terris tenentium illud possidetur imperpetuum'; D ± `illas
possiderent'; P ± `quidem terra tenentium illas possiderent in perpetuum'; L ± `quidem
tenentium terras illas possidebunt in perpetuum'; V and A omit `quidem', `terras
(de)tenentium in perpetuum illas possiderent'; Cg, D and R ± `heredes vero' omitted
here and `heredes' placed after `habentium'.
Line 10 ± R, D, L and P ± `et non terras' omitted, `autem' substituted; L ± `post ipsos
non sunt': V and A ± `minime post patres haberent'.
Line 11 ± P ± `junioris': L ± `terras minoris': V ± `majoris'; D and P ± `baillivum': L ± `in
baillium devenerit'; For `eum' ± Cb ± `ipsum': V ± `ea': A ± `illum'.
Line 12 ± L ± `baillium habebit; et si fratrem non habebit ille de amicis habebit
baillium'; Cb, L and A ± `descendens': D ± `decidens'.
Line 13 ± R ± `eam commendabit': Cb ± `voluerit eam poterit commendare': P ±
`voluerit eam commendare': L -'noluerit commodare'.
Line 14 ± R ± `habebit', L ± `®liam habuit'; Cb ± `®lias' inserted after `juniores'; Cb ±
`ipsa ad' omitted and `illa per' substituted.
Line 15 ± Cb and L ± `sui' inserted after `domini'.
Line 16 ± Cb ± `maritagium' omitted, `menagium id est domus vacans' substituted; D ±
`decidere' for `accidere'; L ± `minori' for `juniori'.
Line 17 ± D ± `major alii'; Cb ± `ne alii major conferre non poterit . . . `; D, V and A ±
`junior' for `minor'; L and V ± `habere velit'; P ± `si' omitted.
Line 18 ± L and A -'voluerit'; Cb ± `de rebus suis et castellis': L and A ± `castellis'
substituted for `catallis'.
Line 19 ± Cb ± `procurabit': P ± `proquirat': L ± `conquirat': A and Cb ± `procuret' (in
Cb the verb is near the end of the clause, `amicorum procuret propinquorum'); L ±
`suo' omitted; A ± `propinquorum et amicorum'.
Line 20 ± V and A ± `dederit juniore terram': L ± `juniori in terram dederit'; L and V ±
`receperit': D ± `in hominem recipiat'; Cb and A ± `junior' inserted after `et'.
Line 21 ± L and V ± `qui' substituted for `cui'; L ± `terram' substituted for `eam'.
Line 22 ± L ± `heredem' substituted for `dominum': A ± `ad' and `dominum' omitted; R
and V -'redibit' for `redeat'; After `autem' ± L ± `eum', V and A ± `de terra illa'; D ±
`ceperit' for `reciperit'.
Line 23 ± P ± `assisam'.
Line 24 ± R. ± `decernimus'; P ± `decrevimus esse necessarium'; L ± `et' inserted after
`tenere' and `necessarium' omitted; V -'tenere juravimus et necessarium decrevimus';
A ± `juravimus et necessarium? decrevimus'; L, V and A ± `et' omitted after `ut'.
Line 25 ± L ± `et juniores' omitted: A ± `minores jurant' substituted for `juniores eam
jurarent'; L ± `si' omitted: Cb and V ± `eam' inserted after `juniores'; R ± `jurare
noluissent': D ± `nollent jurare': L ± `quod si nollent jurare': A ± `voluissent jurare'.
Line 26 ± A ± `habuerit' (end of text); D ± `igitur' inserted after `hanc'; Cb, D and P ±
`institutionem sive assisiam'; L ± `constitutionem seu assisiam'; V ± `assisiam . . .
nominatim' omitted and `igitur assisiam precipue concessi et con®rmavi' substituted; Cg
± `cet establissement e assise'.
Line 27 ± R ± `Alano de Rohan'; Cb ± `Gaufrido de Castrobrientii'; D ± (`nominatam'
omitted) `Rollando de Dinanno'; Porhoet ± `E. comiti '; L ± `Guidomaro de Leonia'; V
± `Andrea de Vitreio'; Cg ± `Jacques e Alain de Chasteau Giron'; V ± after `heredibus',
`in posterum futuram' inserted; L ± `terram suam' omitted and `Britannium' substituted.